Ineqarnermut, Pinngortitamut Avatangiisinullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisul for Boliger, Natur og Milje

Jens B. Frederiksen

Medlem af Inatsisartut, Demokraterne
/- her

Besv § 37 spm. 2013-136 Boligpolitikken
Keere Jens

Indledningsvis skal jeg takke dig for det stillede spargsmal, der giver mig mulighed for at
redegare for Naalakkersuisuts boligpolitik.

1. Agter Naalakkersuisut at anvende denne boligstrategi?
SVAR: Nej, men den vil indga i det samlede reformarbejde.

2. Naalakkersuisoq for Bolig og Milje har pa et pressemegde udtalt, at midler til re-
novering skal bruges til udvendig maling og forbedring af udvendige lister frem
for gennemgribende renoveringer. Dette blandt andet for, at den udvendige sken-
hed kan blive bedre. Hvordan vil Naalakkersuisut i sa fald sikre sundheden og vel-
faerden hos de borgere, der bor i de cirka 4.500 boliger, der | henhold til Faktarap-
porten om Selvstyrets boligers stand er enten renoverings- eller saneringsmod-
ne?

SVAR: Det er vigtigt at klimaskaermen beskyttes. Herved kan boligerne sikres mod vejr-
lige pavirkninger og forblive sunde. Det er i det vaesentlige utaetheder der er roden til
boligernes forfald.

3. Vil Naalakkersuisut anvende faktarapporten om Selvstyrets boligers stand i be-
slutningen om, hvorledes midler til nybyggeri og renovering fordeles byvis og
hvordan vil disse midler i sa fald blive fordelt byvis?

SVAR: Faktarapporten vil indga i den samlede strategivurdering og prioriteringer.

4. Hvordan vil Naalakkersuisut lese boligproblemerne for borgerne i Nuuk, Sisi-
miut og llulissat, safremt midlerne der bliver faerre?

SVAR: Det er vigtigt at det der har rad hertil ogsa er med til at i@se boligproblemet ved
at boligforsyne sig selv. Derfor skal midlerne prioriteres saledes de gavner flest muligt.

5. Koalitionen har lovet, at lese hjemloseproblematikken specielt i Nuuk. Hvordan
vil Naalakkersuisut gore dette, nar midler til boligbyggeri og renovering skal
mindskes i Nuuk og eges i bygder og yderdistrikter og dermed forventeligt age
antallet af boliglese i Nuuk?

SVAR: Jeg henviser til SBi's fornyligt offentliggjorte rapport sHjemlashed i Granland«.
Rapporten beskriver tre mader at veere ude i hjemlagshed pa i Gragnland, og den kommer
ind pa hvilke muligheder der er for at komme ud af hjemlgsheden. De tre former for
hjemlgshed er: Hjemlgse uden fast overnatningssted, genhusede der bor i boligselska-
bernes genhusningsboliger, og boliglase der i leengere tid bor hos familie, venner og
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bekendte. Jeg kan oplyse, at Selvstyret arbejder sammen med Kommuneqarfik Sermer-
sooq omkring muligheder for et sted for hjemlgse uden fast overnatningssted. Jeg kan
yderligere oplyse, at Selvstyrets arbejder pa udvikling og opferelse af et genhusnings-
center i Nuuk.

6. Hvor mange procent vil huslejerne falde, og hvem skal i sa fald betale for denne
huslejenedsattelse?

SVAR: Jeg kan ikke genkende, at jeg har udtalt at huslejen skal saettes ned. Jeg har
tvaertimod udtalt, at huslejen skal veere pa et niveau som sikret at boligerne kan drives
og vedligeholdes.

7. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre midler til periodisk vedligeholdelse af Selv-
styrets lejeboliger, sa vores efterkommere ikke kommer til at overtage en totalt
nedslidt boligmasse?

SVAR: Jeg kan oplyse, at Naalakkersuisut har igangsat et samlet reformarbejde som
daekker samspillet med boligomradet og socialomradet. Dette betyder blandt andet som
allerede anfart, at huslejen skal vaere pa et niveau som sikret at boligerne kan drives og
vedligeholdes. Samtidig skal der vaere et fintmasket socialt sikkerhedsnet med blandt
andet en passende boligsikringsordning.

8. Har Naalakkersuisut foretaget haringer hos arbejdsgiverforeningerne og fag-
foreningerne om planerne om at lade arbejdslgse overtage etablerede virksomhe-
ders opgaver?

SVAR: Ne;j.

9. Hvor mange uddannede handvarkere vil forventeligt miste deres job, safremt
deres opgaver skal overga til arbejdslgse?

SVAR: Jeg har ikke kendskab til, at uddannede handveerkere forventes at miste deres
job.

10. Hvem vil have ansvaret for og styringen af nedrivningerne, og hvordan vil det

blive sikret at alle arbejdsmiljaregler bliver overholdt?
SVAR: Jeg kan oplyse, at jeg forventer at opgaven udbydes i licitation sdledes at be-
skaeftigelseseffekten vil vaere et vaesentligt kriterium.

Med venlig hilsen
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